
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 03

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 25 de Outubro de 2019

      Nº 73

                                     PORTARIA Nº 199/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1495/2010, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR MÁRCIO VINICIUS BENEDICTO DE OLIVIEIRA do
cargo em comissão de Presidente do Instituto de Pensão, Aposen-
tadoria e Benefícios de Cordeiro – IPAMC, a contar desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 22 de outubro de 2019.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito

                                   PORTARIA Nº 200/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1495/2010, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

NOMEAR CARLA  FERNANDA DA SILVA SALGADO DE ABREU
para ocupar o cargo em comissão de Presidente do Instituto de
Pensão, Aposentadoria e Benefícios de Cordeiro – IPAMC, a contar
de 23 de outubro de 2019.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 22 de outubro de 2019.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito

                       PODER LEGISLATIVO

                                  PORTARIA Nº 046/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas
atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Após Relatório Conclusivo da Comissão de Avaliação de
Desempenho, fica divulgada a listagem final dos Servidores APRO-
VADOS à Progressão e/ou Promoção, conforme previsto na Resolu-
ção nº 001 e 013/2010:

Art. 2º - O Setor competente tomará as devidas providências para o fiel
cumprimento do artigo anterior.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

                             Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 01 de julho de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                 Presidente

Republicado por incorreção

                                         PORTARIA Nº 054/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas
atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Exonera DOUGLAS NUNES DA SILVA do cargo em Comis-
são de ASSESSOR LEGISLATIVO, índice CCI, de acordo com a Lei
1565/2010, a contar de 02 de setembro de 2019. Registre-se. Publi-
que-se. Cumpra-se.

                 Gabinete da Presidência, 02 de Setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                   Presidente

                                    PORTARIA Nº 055/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas
atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte PORTARIA:

Ar t.1º - Nomeia DOUGLAS NUNES DA SILVA para o cargo em Comissão
de ASSESSOR ESPECIAL LEGISLATIVO, índice CCIV, de acordo com a
Lei 1565/2010, a contar de 02 de setembro de 2019.



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Ana Lívia Peres Vila Nova
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Bruno Badini
Secretário de Administração

Thiago Romito Bon
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretario de Cultura

Solano Brito
Secretário De Trânsito

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  03- Nº 73
25 de Outubro de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO 3

Gabinete da Presidência, 02 de Setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                                 Presidente

                                                                                                      PORTARIA Nº 056/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte:PORTARIA:

Ar t.1º - Exonera ANDRÉ LUIS CRUZ MION do cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL LEGISLATIVO, índice CCIV, de acordo com a
Lei 1565/2010, a contar de 02 de setembro de 2019. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                  Gabinete da Presidência, 02 de Setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                               Presidente

                                                                                                       PORTARIA Nº 057/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Nomeia ANDRÉ LUIS CRUZ MION para o cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, índice CCII, de acordo com a Lei
1565/2010, a contar de 02 de setembro de 2019. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                    Gabinete da Presidência, 02 de Setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                                Presidente

                                                                                                   PORTARIA Nº 058/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Nomeia LARISSA TOLEDO MIGUEL para o cargo em Comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO, índice CCI, de acordo com a Lei
1565/2010, a contar de 02 de setembro de 2019. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                Gabinete da Presidência, 02 de Setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                              Presidente

                                                                                                  PORTARIA Nº 059/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Nomeia FABIANO GONÇALVES para o cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, índice CCII, de acordo com a Lei
1565/2010, a contar de 02 de setembro de 2019. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 02 de Setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                               Presidente

                                                                                                 PORTARIA Nº 060/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Nomeia MATILDE MACEDO CAMPOS para o cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, índice CCII, de acordo com a Lei 1565/
2010, a contar de 02 de setembro de 2019.

                                                                                              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

ANO  03- Nº 73
25 de Outubro de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

Gabinete da Presidência, 02 de Setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                                Presidente

                                                                                                     PORTARIA Nº 061/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte PORTARIA:

Ar t.1º - Nomeia ELCIMAR TEIXEIRA DA SILVA para o cargo em Comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO, índice CCI, de acordo com a Lei
1565/2010, a contar de 02 de setembro de 2019. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

                                                                                Gabinete da Presidência, 02 de Setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                               Presidente

                                                                                                     PORTARIA Nº 062/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Nomeia JOSILENE MONTECHIARI MARINI para o cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, índice CCII, de acordo
com a Lei 1565/2010, a contar de 02 de setembro de 2019. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                 Gabinete da Presidência, 02 de Setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                               Presidente

                                                                                                      PORTARIA Nº 063/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Nomeia LUIZ ADRIANO GONÇALVES para o cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, índice CCII, de acordo com a
Lei 1565/2010, a contar de 02 de setembro de 2019. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                 Gabinete da Presidência, 02 de Setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                            Presidente

                                                                                                    PORTARIA Nº 064/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t. 1º - Fica designada a servidora VIVIANE ANTUNES MACHADO DE ASSIS responsável pela Liquidação de Empenhos da Câmara
Municipal de Cordeiro.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01 de setembro de 2019.

                                                                                        Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 05 de setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                            Presidente

ANO  03- Nº 73
25 de Outubro de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                        PORTARIA  Nº 065/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

 Ar t. 1º - Designar os servidores: CIDICLEY GOMES DE ARAÚJO ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, matrícula sob o nº 00517; FABRICIO DE
OLIVEIRA FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula sob o nº 20121015 e MARCUS VINICIUS TORRES GONÇALVES
ocupante do cargo de Motorista, matrícula sob o nº 20042009, para atuarem como fiscais de contratos administrativos, celebrados pela Câmara Municipal
de Cordeiro, com a atribuição de acompanhar e fiscalizar a correta exação do objeto aos termos contratuais.

Art. 2º - Fica o fiscal da administração obrigado a comunicar a administração todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando
o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos eventualmente observados.

Parágrafo Único. As decisões e providências que ultrapassam a competência do fiscal deverão ser solicitadas ao gestor em tempo hábil para a adoção das
medidas saneadoras.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01 de setembro de 2019.

                                                                                            Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 05 de setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                               Presidente

                                                                                                     PORTARIA Nº 066/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte:PORTARIA:

Ar t. 1º - Ficam designados os servidores JORGE HENRIQUE CABRAL DE SOUZA e VIVIANE ANTUNES MACHADO para atestarem a
veracidade das Notas Fiscais da Câmara Municipal de Cordeiro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                      Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                              Gabinete da Presidência, 05 de setembro de 2019.

                                                                                                ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                              Presidente

                                                                                                     PORTARIA  Nº 067/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:
Ar t.1º - Nomeia MARLOM MARQUES DE OLIVEIRA BAPTISTA para o cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, índice CCII,
de acordo com a Lei 1565/2010, a contar de 10 de setembro de 2019.

                                                                                              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

      Gabinete da Presidência, 10 de Setembro de 2019.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                               Presidente

                                                                                                  PORTARIA Nº 019/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Após Relatório Conclusivo da Comissão de Avaliação de Desempenho, fica divulgada a listagem final dos Servidores APROVA-
DOS à Progressão e/ou Promoção, conforme previsto na Resolução nº 001 e 013/2010:

ANO  03- Nº 73
25 de Outubro de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

1 Servidores que não possuem promoção.

Ar t. 2º - O Setor competente tomará as devidas providências para o fiel cumprimento do artigo anterior.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

                                                                                            Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 24 de junho de 2014.

ROBSON PINTO DA SILVA
                                                                                                               Presidente

                                                                                                                                                                                          Republicado por incorreção.

ANO  03- Nº 73
25 de Outubro de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                          PORTARIA Nº 043/2013

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Após Relatório Conclusivo da Comissão de Avaliação de Desempenho, fica divulgada a listagem final dos Servidores APROVA-
DOS à Progressão e/ou Promoção, conforme previsto na Resolução nº 001 e 013/2010:

                          

1 Servidores que não possuem promoção.

Ar t. 2º - O Setor competente tomará as devidas providências para o fiel cumprimento do artigo anterior.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor em 03 de junho de 2013, ficando revogadas as disposições em contrário.

                                                                                        Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 03 de junho de 2013.

ROBSON PINTO DA SILVA
                                                                                                                Presidente

                                                                                                                                                                                          Republicada por incorreção.

ANO  03- Nº 73
25 de Outubro de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                  PORTARIA Nº 061/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Após Relatório Conclusivo da Comissão de Avaliação de Desempenho, fica divulgada a listagem final dos Servidores APROVA-
DOS à Progressão e/ou Promoção, conforme previsto na Resolução nº 001 e 013/2010:

                        

1 Servidores que não possuem promoção.

Ar t. 2º - O Setor competente tomará as devidas providências para o fiel cumprimento do artigo anterior.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 31 de julho de 2015.

ANÍSIO COELHO COST A
                                                                                                               Presidente

                                                                                                                                                                                        Republicado por incorreção.

ANO  03- Nº 73
25 de Outubro de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                         PORTARIA Nº 019/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a seguinte: PORTARIA:

Ar t.1º - Após Relatório Conclusivo da Comissão de Avaliação de Desempenho, fica divulgada a listagem final dos Servidores APROVA-
DOS à Progressão e/ou Promoção, conforme previsto na Resolução nº 001 e 013/2010:

                           

1 Servidores que não possuem promoção.
2Servidora em Licença Maternidade.

Ar t. 2º - O Setor competente tomará as devidas providências para o fiel cumprimento do artigo anterior.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 03 de junho de 2018.

ELIELSON ELIAS MENDES
                                                                                                              Presidente

                                                                                                                                                                                           Republicado por incorreção.

ANO  03- Nº 73
25 de Outubro de 2019


